
|60

especial genéricos y biosimilares

LA COMPARATIVA DE LOS MESES DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2019 MUESTRA 
MOVIMIENTOS GENERALIZADOS EN LA POSICIÓN DE LAS DISTINTAS 
CLASES TERAPÉUTICAS DE GENÉRICOS Y MARCAS SIN PROTECCIÓN DE 
PATENTE. A PARTIR DE LOS DATOS APORTADOS POR LA FIRMA IQVIA, 
PUDO CONSTATARSE, A FINALES DEL AÑO PASADO, EL ASCENSO HASTA EL 
LIDERAZGO DE LOS ANALGÉSICOS Y LAS FUERTES SUBIDAS EN VENTAS DE 
ANTITROMBÓTICOS Y ANTIDIABÉTICOS; EN CONTRASTE, SIN EMBARGO, 
CON LAS CAÍDAS DE LOS MEDICAMENTOS UROLÓGICOS.

Movimientos fuera de
lo común en el mercado
de genéricos



estos fármacos no llegaron a participar del 
crecimiento general de las ventas visto en 
las farmacias ni en el mercado farmacéutico 
general, al no superar entonces (2018), y res-
pectivamente los 20.149,4 millones de euros 
y los 15.426,4 millones de euros. 
A partir del Informe Mensual del Mercado de la 
Farmacia Española, con el que IQVIA recogió 
datos hasta noviembre de 2019, los genéricos 
sumaron 3.332 millones de euros sujetos a un 
crecimiento del 3%, en montante superior a 
los 3.234 millones de euros contabilizados 
el mismo mes de 2018, momento en que su 
crecimiento en ventas fue del 4,6%. Mientras 
que, en volumen, tal crecimiento en noviem-
bre de 2019 fue del 0,7%, equivalente a 547 
millones de unidades dispensadas, sensible-
mente distintos al crecimiento del 2,6% y 
los 543 millones de unidades vendidas doce 
meses antes. 
Respecto a las marcas, anotaron unas ventas 
de 12.300 millones de euros en noviembre 
de 2019, 100 millones de euros más que el 
mismo mes de 2018, con unos crecimientos 

respectivos del 0,8% (2019) y el 1,6% (2018). 
Frente a un volumen que alcanzó los 813 
millones de unidades en noviembre de 2019 
y de 812 millones de euros en el mismo mes 
de 2018, al crecer en esos momentos el 0,2 y 
0,6%, respectivamente.
Esta supremacía de crecimiento observada a 
favor de los genéricos se mantuvo constante 
a lo largo de 2019, a excepción de los meses 
de octubre y noviembre, en los que las marcas 
ofrecieron expansiones levemente superiores.

Mercado de fármacos maduros
Según dicho informe, publicado en diciembre 
pasado, también hubo datos de interés sobre 
el mercado de genéricos. Concretamente, 
expresó que, en el último MAT de 2019, estos 
medicamentos mostraron una expansión 
superior al crecimiento de las marcas, tanto 
en valor con como en volumen. A pesar de lo 
cual, los últimos dos meses del año, previos 
a diciembre, evidenciaron crecimientos mar-
quistas superiores a los de los genéricos, en 
unidades, un espacio mucho más propicio 
para los genéricos por su propia naturaleza.
En ese sentido, y como es tradición para esta 
cabecera, se recoge en dicho informe   el 
comportamiento de los productos semiéticos 
y Especialidades Farmacéuticas Publicitarias 
(EFP), según criterio de Sell-out, a partir de 
una muestra de 6.300 farmacias, con datos 
de crecimientos comparados con el mismo 
periodo del año anterior.

Genéricos y marcas de patente 
extinta siguen siendo uno de los 
pilares clásicos de las ventas a 
través de las o�cinas de Farmacia. 

Sin embargo, el hecho de que se acerquen al 
lustro de inmovilidad en sus cuotas totales de 
valor y volumen no impide que se produzcan 
interesantes alternancias entre sus principales 
clases terapéuticas, seguidas al detalle en su 
evolución por la �rma IQVIA. 
Como en una carrera de relevos en la que 
las marcas suelen tomar ventaja, el presente 
análisis dilucida sobre la marcha mercantil de 
los principales laboratorios, muy condiciona-
dos siempre por un sistema rígido de �jación 
de precios que, en ocasiones, amenaza con 
desabastecimientos, dentro de un país que 
aún ostenta los precios de medicamentos 
más bajos del contexto europeo junto a los 
copagos más simbólicos.

Mismo principio con distinto nombre
El mercado de los fármacos maduros distin-
gue entre los medicamentos genéricos, tam-
bién llamados Equivalentes Farmacéuticos 
Genéricos (EFGs),  y las marcas que sobrepa-
saron el periodo de protección de patente 
activa, con inclusión de los medicamentos 
semiéticos y las EFPs, o Especialidades Far-
macéuticas Publicitarias. 
El histórico del mercado de estos fármacos, 
especialmente genéricos, viene de un cre-
cimiento plano entre 2017 y 2018. Cuando 

Evolución del Top10 Clases Terapéuticas del mercado de fármacos
no protegidos desde 2016
Mercado no protegido es la suma de los medicamentosno genéricos y las marcas que perdieron su patente

2017 2018 2019
Analgésicos Antidiabéticos Analgésicos
Angiotensina-Renina Asma y EPOC Psicolépticos
Asma EPOC Analgésicos Antiácidos y otros
Antiácidos y otros Antitrombóticos A. Angiotensina-Renina
Psicolépticos A. Angiotensina-Renina Reguladores Lipídicos
Psicoanalépticos Reguladores Lipídicos Psicoanalépticos (sin obesidad)
Antitrombóticos Psicolépticos Antitrombóticos
Reguladores Lipídicos Urológicos Antidiabéticos
Antiepilépticos Psicoanalépticos (sin obesidad) Asma y EPOC
Antitusivos/Antigripales Antiácidos y otros Urológicos

2019 FUE UN AÑO 
FUERA DE LO COMÚN 

PARA EL MERCADO 
FARMACÉUTICO FUERA 

DE PATENTE



especial genéricos y biosimilares
|62

En cuanto a los genéricos, si bien es cierto 
que desde 2015 su penetración en el mer-
cado se ha estabilizado en el 40% de cuota 
en unidades, este porcentaje baja hasta el 
21% en valores. En el acumulado de los 
últimos 12 meses, los genéricos muestran 
crecimientos por encima de las marcas 
tanto en unidades como en valores. A su 
vez, en el último mes (diciembre 2019), 
los genéricos crecen por encima de las 
marcas en valores siguiendo la tendencia 
de 2018 y 2019, aunque su crecimiento se 
ralentiza en unidades.
El mercado de los medicamentos genéri-
cos y los fármacos con receta extinta son 
parte inherente al mercado farmacéutico. 

Fuente: IQVIA Clase A10. Elaboración: IM Farmacias

MERCADO ANTIDIABÉTICOS. Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las  ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 

Unidades (%)
Euros PVP

Evolución de 
las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

A10 PRODUCT 
ANTIDIABÉTICOS

48.041 3 3,5 1.715.094 7,3 11

NO GENÉRICOS 30.393 6,9 63,3 1.666.613 7,6 97,1
Novo Nordisk Pharma 4.479 1,4 14,7 297.808 6,8 17,8
Sano�-Aventis 4.372 1,8 14,4 223.550 1,7 13,4
Boehringer Ingelheim 
Esp

4.055 25,1 13,3 236.493 22,2 14,2

Merck Sharp Dohme 2.680 11,5 8,8 143.704 5,5 8,6
Lilly SAE 2.218 10,1 7,3 178.833 18,9 10,7
Astrazeneca 1.966 15,4 6,4 110.887 12,6 6,6
Novartis 1.784 0,3 5,8 105.898 -4 6,3
Almirall S.A. 1.467 2,9 4,8 84.096 -1,7 5
Esteve 1.234 9 4 71.226 4,7 4,2
Ferrer 1.053 0,1 3,4 60.531 -4,1 3,6
GENÉRICOS 17.647 -2,9 36,7 48.480 -4,1 2,8
Sandoz Farmaceutic 4.510 -4,4 25,5 9.217 -6 19
Kern Pharma 3.407 6,3 19,3 7.449 6,8 15,3
Cinfa 3.024 4,4 17,1 8.327 4,4 17,1
Uxafarma 1.257 305,9 7,1 3.505 102,4 7,2
Aurobindo 1.090 -49,3 6,1 2.536 -45,7 5,2
STADA 1.044 7,6 5,9 3.921 5 8,1
Vir 759 -21,1 4,3 1.473 -21,1 3
Teva Genéricos Esp 681 -7,7 3,8 2.460 -8 5
Mylan Pharmaceutic 422 -20,7 2,4 1.614 -18,8 3,3
Normon 285 7,2 1,6 2.112 3 4,3

Unidades Valor

Genéricos
36,7%

No genéricos
63,3%

Genéricos
2,8%

No genéricos
97,1%
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Fuente: IQVIA Clase R 03. E laboración: IM Farmacias

MERCADO PARA LA ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA (EPOC) Y 
CONTRA EL ASMA.  Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas.

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 

Unidades (%)
Euros PVP

Evolución de 
las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

R03 PROD COPD
Y ANTIASMA

39.995 -0,6 2,9 1.026.952 -0,5 6,6

NO GENÉRICOS 36.765 -0,7 91,9 990.682 -0,5 96,5
GlaxoSmithKline 11.347 -1,6 30,8 215.982 3,4 21,8
Astrazeneca 5.063 -6,7 13,7 161.754 -10,3 16,3
Boehringer Ing Esp 5.047 -2,4 13,7 157.997 -14,1 15,9
Aldo Union 2.727 6,3 7,4 30.965 5,2 3,1
Chiesi España 1.772 16,5 4,8 96.269 22,5 9,7
Merck Sharp Dohme 1.749 -1,6 4,7 36.394 -1,8 3,6
Novartis 972 -3,9 2,6 70.998 -1,8 7,1
P�zer 462 -2,7 1,2 23.847 -2,7 2,4
Menarini 453 6,4 1,2 25.019 4,4 2,5
Ferrer 393 -5,3 1 30.061 -4 3
GENÉRICOS 3.229 0,5 8,1 36.269 2,1 3,5
Aldo Union 1.676 -1,6 51,9 4.205 -4,7 11,6
Accord Healthcare 291 -15,7 9 6.132 -15,7 16,9
Alter 272 4,2 8,4 5.691 4,5 15,7
Aristo Pharma Iber 230 -8,7 7,1 4.856 -8,8 13,4
Cinfa 185 21,5 5,7 3.695 22,8 10,2
Normon 131 47,8 4 2.634 50,4 7,2
Stada 92 21,1 2,8 1.934 21,2 5,3
Sandoz Farmaceutic 59 -3,6 1,8 1.210 -0,9 3,3
Mylan Pharmaceutic 50 6 1,5 1.053 6,3 2,9
Ratiopharm 49 17,9 1,5 1.021 17,9 2,8

Unidades Valor

Genéricos
8,1% No genéricos

91,9%

Genéricos
3,5%

No genéricos
96,5%

Un espacio que creció en su conjunto el 1,6% 
en valor a �nales de 2019, según el Informe 
Mensual del Mercado de la Farmacia Española de 
IQVIA, mientras que en volumen su expansión 
fue mucho más limitada, al elevarse sólo un 
0,3%. Con ambos datos circunscritos al acumu-
lado de los 12 últimos meses. A pesar de que 
la comparación entre diciembre de 2018 y el 
mismo mes de 2019 arrojó una diferencia del 
0,2% en valor el -1,5% en unidades (volumen).
Los inhibidores antidiabéticos SGLT2 (A10P) 
son la clase que más aporta al crecimiento en 
el mes de diciembre, creciendo 6,6M€, mientras 
que la clase que más decrece en el mercado de 
medicamentos es la de anticolinérgicos solos.
Los agentes antitrombóticos y los antidiabéti-
cos siguen siendo las clases con mayores cre-
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cimientos del mercado de medicamentos 
en el acumulado.
Fuera de las Top 10 ATC destacan por su 
crecimiento positivo la clase de antihis-
tamínicos (R06) (10%) y la de vitaminas 
(A11) (9,9%).

Marco territorial
En el marco territorial, tres fueron las Co-
munidades Autónomas que compartieron 
la máxima cuota de mercado de los gené-
ricos en volumen (44%): Castilla y León, 
Cataluña y Andalucía, seguidas de cerca 
por País Vasco y Comunidad de Madrid 
(43%). Aunque, salvo Cataluña, que tuvo 
un crecimiento relativo en cuota del 1%, 

Fuente: IQVIA Clase N 02. E laboración: IM Farmacias

MERCADO ANALGÉSICOS. Ventas  Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las  ventas .

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 

Unidades (%)
Euros PVP

Evolución de 
las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

N02 ANALGÉSICOS 169.176 2,6 12,5 995.807 3,4 6,4
NO GENÉRICOS 92.948 6,9 54,9 731.052 4,5 73,4
Boehringer Ing Esp 18.663 16,9 20,1 43.128 16,1 5,9
Menarini 14.606 7,2 15,7 66.095 7,2 9
Grunenthal Pharma 11.248 2,3 12,1 156.274 6,5 21,4
Ferrer 5.284 10,6 5,7 26.468 24,6 3,6
Mundipharma Pharm 2.141 -3,2 2,3 43.326 -15 5,9
Gebro Pharma S.A 1.673 11,7 1,8 30.561 11,7 4,2
Janssen Cilag 1.318 1,5 1,4 31.512 -0,8 4,3
Esteve 852 -2,3 0,9 26.610 8,9 3,6
Kyowa Kirin 416 1,3 0,4 65.892 0,4 9
Teva Genericos Esp 281 2,9 0,3 30.273 -7,2 4,1
GENÉRICOS 76.227 -2,3 45,1 264.754 0,3 26,6
Kern Pharma 14.111 4,2 18,5 34.661 2 13,1
Cinfa 13.534 0,04 17,7 39.736 2,4 15
Aristo Pharma Iber 7.649 -17,2 10 39.532 24,3 14,9
Normon 6.668 -5,2 8,7 19.038 -1,7 7,2
Stada 5.351 5,3 7 22.269 -2,6 8,4
Ferrer 4.268 -14,8 5,6 13.133 -8,1 4,9
Ratiopharm 2.958 8,7 3,9 19.031 2,7 7,2
Esteve 2.826 9,3 3,7 7.047 4,9 2,6
Teva Genericos Esp 2.762 8,5 3,6 9.352 1,2 3,5
Sandoz Farmaceutic 918 -52 1,2 7.153 -21,5 2,7

Unidades Valor

Genéricos
45,1%

No genéricos
54,9% Genéricos

26,6%

No genéricos
73,4%



Fuente: IQVIA Clase B 01. Elaboración: IM Farmacias

MERCADO AGENTES ANTITROMBÓTICOS. Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 
Unid. (%)

Euros PVP
Evolución de 

las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

B01 AGENTES 
ANTITROMBÓTICOS

49.167 1,7 3,6 969.433 9,2 6,2

NO GENÉRICOS 26.713 1,1 54,3 888.785 10,1 91,7
Rovi 7.844 -0,5 29,3 133.685 17,9 15
Sano�-Aventis 3.553 -23,8 13,3 182.410 -14,5 20,5
Bristol Myer Squib 1.980 25,4 7,4 174.382 25,4 19,6
Bayer 1.764 14,4 6,6 146.269 16,6 16,4
Boehringer Ing Esp 948 9,4 3,5 79.184 9,3 8,9
Daiichi Sankyo Esp 851 51,5 3,2 65.752 50,5 7,4
Astrazeneca 438 17,7 1,6 38.011 15,3 4,3
Alfasigma 410 -2,7 1,5 5.685 -20 0,6
Leo Pharma 127 -17,7 0,5 19.013 -14,9 2,1
Shire Farmaceutic 17 -20,3 0,06 5.429 -27,9 0,6
GENÉRICOS 22.453 2,3 45,7 80.648 -0,3 8,3
Bayer 15.396 13,6 68,5 23.230 9,3 28,8
Cinfa 2.835 -1,8 12,6 12.593 2,1 15,6
Stada 970 -6,1 4,3 8.836 5,8 10,9
Kern Pharma 755 -27,9 3,3 4.135 -12,3 5,1
Mylan Pharmaceutic 420 12,7 1,8 3.409 -0,9 4,2
Viso Farmaceutica 261 14,6 1,1 6.158 42,5 7,6
Ratiopharm 257 -48,5 1,1 2.347 -17,1 2,9
Aristo Pharma Iber 224 -22,8 1 3.773 -32,9 4,7
Alter 224 29,4 1 2.646 -2,7 3,3
Normon 143 15,8 0,6 2.679 18,5 3,3

Unidades Valor

Genéricos
45,7%

No genéricos
54,3%

Genéricos
8,3% No genéricos

91,7%

perdieron presencia Castilla y León y Andalucía, 
con un -0,6%, además de País Vasco (-0,3%) y 
Comunidad de Madrid, que experimentó la 
mayor contracción en esta magnitud de los 
17 principales territorios autonómicos (-0,8%). 
En sentido contrario se comportaron, por otro 
lado, las últimas regiones de la tabla, con movi-
mientos positivos en cuotas de unidades. Como 
Islas Canarias, que llegó a una penetración del 
34% tras crecer el 0,9%, paralelamente a la Co-
munidad Valenciana (33%, 1,7%) y Murcia (32%, 
1,5%). A la vez que superaron un crecimiento 
relativo en su cuota en unidades por encima 
del 2% Galicia (2,7%), La Rioja (2,4%) y Asturias 
(2,4%), quedándose respectivamente en cuotas 
del 39%, el 37% y el 35%.
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Conceptos esenciales
El presente análisis articulado en las tablas incorpora la información 
aportada por IQVIA, en términos de National Sell Out Monthly, con 
enfoque FLEXVIEW. Hace referencia a las Top 10 Clases Terapéuticas 
concernidas en el nivel 2 de la clasi� cación ATC2, con desglose del Top 
10 Manufacturer de cada una estas clases en dos bloques principales: 
las marcas que perdieron su patente al expirar su periodo de protec-
ción en régimen de monopolio y los genéricos propiamente dichos. 
Con atención a los valores, o ventas en euros � jadas a PVP (Precio Venta 
Público) y volúmenes, cuanti� cados en unidades, también llamadas 
envases o cajas de medicamentos dispensados.
El periodo analizado corrió entre enero 2019 a diciembre 2019, bajo 
la denominación de MAT (Moving annual total) con datos de los 
últimos 12 meses hasta concluir el ejercicio. Mientras que las mag-
nitudes calibradas son los crecimientos comparados con el periodo 
precedente (%PPG) y las cuotas de mercado, o Market Share, para el 
periodo analizado (%MS). 

Dolor ausente en las ventas de Analgésicos
Los fármacos Analgésicos (N02) se recuperaron espléndidamente 
de su dolorosa caída vista en diciembre de 2018. Dentro de una 
evolución que les permitio, a MAT de diciembre de 2019, adelantar 
a antidiabéticos y antiasmáticos, para asumir el liderazgo de todo el 
mercado libre de patente, en este último periodo estudiado. Tales me-
dicamentos para la in� amación que cursa con dolor lograron crecer 
el 3,4% a diciembre de 2019, en senda directa a los 995,8 millones 
de euros en una de las principales cuotas de este mercado (6,4%). 
Con esta trayectoría, estos productos se alzaron por encima del cre-
cimiento visto en el MAT de diciembre de 2018 (1,8%), al ganar dos 
décimas de cuota y sumar 32,3 millones de euros más en el análisis 
más reciente. Por su parte, y en volumen, los analgésicos crecieron 
el 2,6% en diciembre de 2019, tras dar salida en el mercado a casi 
170 millones de unidades, en una cuota del 12,5%. Para, � nalmente 
ganar tres décimas de cuota y una de crecimiento en esta magnitud.

Las marcas no genéricas de este gran grupo terapéutico cosecharon 
un resultado mucho más lúcido (4,48%) que el de los genericos 
(0,36%). Con una diferencia que no sólo se ciñó al crecimiento, sino 
también a su cuota de mercado en valor, ya que se repartió entre el 
73,41% y el 26,59%, respectivamente.
En esta clase terapéutica la parte no genérica más brillante en lo 
contable de este mercado fue cosa de la compañía Ferrer, que con 
un crecimiento del 24,62% anotó el mejor resultado. Un papel que, 
en genéricos también jugó Aristo Pharma al incrementar sus ventas 
en euros un 24,32%.

Psicolépticos en ascenso
Sin llegar a la efervescencia en ventas de los medicamentos contra el 
dolor, los medicamentos Psicolépticos (N05) supieron subir de la sépti-
ma posición de diciembre de 2018 a la segunda ubicación con� rmada 
12 meses después en este Top10. Esto fue posible porque crecieron 
un modesto 0,2% que les aupó por encima de los 745,5 millones de 
euros, adscritos a una cuota de mercado del 4,8%, dentro de una cuota 
una décima inferior a la vista en el MAT de diciembre de 2019. Aunque 
entonces el crecimiento en valor fue del 1%, � jado en 753,4 millones 
de euros, es decir casi 8 millones menos de euros. Paralelamente, en 
volumen, y a diciembre del concluido 2019, el crecimiento fue del 
0,5%, dentro de una porción del mercado no protegido del 7%, muy 
próximo a los 95 millones de unidades. En claro descenso en esta 
magnitud, que venía de crecer el 1,9% en diciembre de 2018, aunque 
en idéntica cuota de mercado a pesar de suponer casi medio millón 
menos de unidades vendidas.
Dentro de los psicolépticos, la primacía de los medicamentos no 
genéricos se apoyó más en su cuota de mercado (68,88%) que en su 
crecimiento (-2,33%) en euros. Situación inversa a los psicolépticos ge-
néricos, que lograron crecer un 6,11%, en una market share del 31,12%.
Dentro de las compañías responsables de la puesta en mercado de 
los psicolépticos, se distinguió AstraZeneca, como � rma no genérica, 
al crecer el 12,92%. Porcentaje que, en su segmento genérico, superó 
Krica, al crecer el 17,2%.

Sin acritud en Antiácidos
Respecto a los Antiácidos, anti� atulentos y antiulcerosos (A02) cabe 
decir que, con buenas cifras de crecimiento en este mercado, ocuparon 
con comodidad la tercera posición del ranking de clases terapéuticas 
de este mercado, dejado por los analgésicos. De esta forma, su creci-
miento en valor del 2,9% en diciembre de 2019, les hizo subir del fondo 
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de la tabla en el que, sin embargo, ya había 
anotado un crecimiento del 3% un año antes. 
Así, lograron acercarse a los 475 millones de 
euros en ventas, dentro de una cuota de mer-
cado del 3,7%, en cifra claramente inferior a 
los algo más de 558,5 millones de euros regis-
trados en diciembre de 2018. Mientras que, 
en volumen, los antiácidos, anti�atulentos 
y anticulcerosos anotaron un descenso del 
-0,6%, levemente inferior al de diciembre de 
2018 (-1%), aunque contabilizado en cerca 
de 91,5 millones de unidades dispensadas, es 
decir, casi medio millón de envases menos, 
con una décima menos de cuota de mercado, 
hasta quedar �jada en el 6,7% con�rmado en 
el MAT de diciembre de 2019.

Fuente: IQVIA Clase C09. E laboración: IM Farmacias

MERCADO SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA . Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolució de 
las ventas.

Unidades (%)

Cuota de 
mercado.
Unid. (%)

Euros PVP
Evolución de 

las ventas.
Valor (%)

Cuota de 
mercado.
Valor (%)

C09 AGEN AC SIST 
ANGIOT-RENIN

88.083 1,8 6,5 875.329 1,7 5,6

NO GENÉRICOS 41.431 6,9 47,1 596.132 5,1 68,1
Novartis 5.765 45,6 13,9 146.841 48,1 24,6
Daiichi Sankyo Esp 4.520 1,7 10,9 77.709 -10,2 13
Menarini 4.165 9,8 10 75.432 -0,03 12,6
Sano�-Aventis 2.867 3,1 6,9 29.036 1,4 4,8
Boehringer Ing Esp 2.503 15,6 6 42.263 15 7,1
Almirall S.A. 1.977 11,7 4,7 25.735 10,8 4,3
Esteve 1.206 -47,4 2,9 21.555 -45 3,6
Mylan Pharmaceutic 1.111 -23 2,7 21.315 -25,2 3,6
P�zer 637 7 1,5 22.367 7,3 3,7
Rovi 279 38,5 0,6 30.390 65,5 5,1
GENÉRICOS 46.652 -2,2 52,9 279.196 -5 31,9
Cinfa 9.162 -9,7 19,6 44.394 -22,5 15,9
Normon 6.477 26,5 13,8 37.930 40,4 13,6
Stada 5.657 10,4 12,1 40.475 9,2 14,5
Ratiopharm 4.219 -3 9 17.328 -11,9 6,2
Vir 2.387 -18,3 5,1 12.942 -7,5 4,6
Sandoz Farmaceutic 2.232 -16,7 4,8 12.495 -27 4,5
Mylan Pharmaceutic 2.200 -8,6 4,7 10.035 -19,9 3,6
Krka 2.162 -30,6 4,6 15.803 -27,2 5,6
Kern Pharma 2.050 33,8 4,4 20.399 32,8 7,3
Teva Genericos Esp 1.921 1,7 4,1 13.530 -6,3 4,8

Unidades Valor

Genéricos
52,9%

No genéricos
47,1%

Genéricos
31,9% No genéricos

68,1%
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Fuente: IQVIA Clase C10. Elaboración: IM Farmacias

MERCADO FÁRMACOS ANTIATERO-ESCLERÓTICOS Y REGULADORES LIPÍDICOS. 
Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 

Unidades (%)
Euros PVP

Evolución de 
las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

C10 PREP.ANTIATERO/
REG.LIPID

72.489 1,2 5,3 840.794 1,7 5,4

NO GENÉRICOS 20.840 2,7 28,7 442.067 -1,5 52,6
Almirall S.A. 4.260 -1,8 20,4 51.885 -21,3 11,7
Lacer 3.908 2,2 18,7 38.882 -1,7 8,8
Merck Sharp Dohme 3.305 -3,2 15,8 139.942 -8,7 31,6
P�zer 1.933 3,9 9,3 23.161 2,6 5,2
Esteve 1.532 2,3 7,3 40.545 3,3 9,1
Parke Davis 1.085 0,6 5,2 11.858 0,9 2,7
Rovi 916 0,5 4,4 48.583 -6,3 11
Chiesi España 851 -2,9 4,1 9.592 -3,8 2,1
Casen Recordati 784 7,8 3,7 23.850 8 5,4
Servier SL España 346 527,4 1,6 14.664 527,6 3,3
GENÉRICOS 51.648 0,6 71,3 398.726 5,4 47,4
Cinfa 11.908 3,1 23 81.978 2,7 20,5
Stada 6.067 1,7 11,7 44.524 -0,01 11,1
Normon 5.278 7,2 10,2 35.886 6,2 9
Ratiopharm 4.492 -0,9 8,7 30.258 -5 7,6
Ranbaxy 3.226 7,4 6,2 38.386 34 9,6
Teva Genericos Esp 2.457 -1,8 4,7 18.633 -5,5 4,6
Mylan Pharmaceutic 2.408 3,9 4,6 16.723 5 4,2
Vir 2.367 28,3 4,6 18.067 513,1 4,5
Sandoz Farmaceutic 2.331 5,4 4,5 15.972 6,3 4
Kern Pharma 1.859 -37,2 3,6 20.098 -6 5

Unidades Valor

Genéricos
71,3%

No genéricos
28,7%

Genéricos
47,4% No genéricos

52,6%
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En antiácidos, anti�atulentos y antiulcerosos 
tomaron la delantera los medicamentos 
genéricos, a pesar de crecer sólo un 0,19% 
en una cuota de mercado del 56,96%. Por el 
contrario, la parte no genérica de estos me-
dicamentos supo crecer un 6,66%, aunque 
dentro de una porción inferior de su clase 
terapéutica (43,04%).
Teva logró el mayor crecimiento en antiá-
cidos, al aumentar sus ventas en euros un 
13,66%, que palió las bajadas de Vir (-30%) 
y Aristo Pharma (-13,1%). Mientras que, en la 
parte no genérica de esta clase terapéutica, 
Reckitt Benckiser anotó un favorable 16,89% 
crecimiento, aunque por detrás de Salvat 
(24,51%) y Allergan (24,98%).



Fuente: IQVIA Clase C10. Elaboración: IM Farmacias

Despegue en Renina-
Angiotensina
Con una posición ganada, los agentes 
farmacológicos que actúan sobre el 
Sistema Renina-Angiotensina (C09) 
pasaron de no crecer en diciembre 
de 2018 (0%) a hacerlo el 1,7% doce 
meses después, ya que, a MAT de 
diciembre de 2019, registraron unas 
ventas superiores a los 875,3 millones 
de euros, encajados en una cuota de 
mercado del 5,6%. Idéntica porción de 
mercado que un año antes se tradujo 
en 15,3 millones menos en ventas. En 
volumen, sin embargo, se dio el fenó-

MERCADO MEDICAMENTOS PSICOLÉPTICOS. Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 
Unid. (%)

Euros PVP
Evolución de 

las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

   N05 PSICOLÉPTICOS 94.945 0,5 7 754.556 0,2 4,8
NO GENÉRICOS 55.589 -0,8 58,6 519.759 -2,3 68,9
Sano�-Aventis 6.830 -1,9 12,3 19.155 0,1 3,7
P�zer 6.406 1,6 11,5 15.656 -1,3 3
Kern Pharma 6.092 -1,9 10,9 16.736 -2,5 3,2
Pharmacia 5.365 -12,2 9,6 14.584 -10,7 2,8
Esteve 3.024 -6,8 5,4 21.549 -0,9 4,1
Janssen Cilag 1.302 -5,8 2,3 209.874 -9 40,4
Otsuka Pharmaceut 946 5 1,7 86.615 8,4 16,6
Lilly SAE 812 2,4 1,4 37.634 1 7,2
Astrazeneca 400 -4,1 0,7 21.028 -3,8 4
Lundbeck 228 0,7 0,4 12.578 12,9 2,4
GENÉRICOS 39.355 2,3 41,4 234.797 6,1 31,1
Normon 11.314 -2,2 28,7 33.966 5,7 14,4
Cinfa 9.638 6,9 24,5 34.940 6,5 14,8
Kern Pharma 3.688 1,3 9,3 15.910 4,7 6,8
Stada 2.932 7,3 7,4 20.998 6,5 8,9
Neuraxpharm 932 3,1 2,3 19.834 5,3 8,4
Ratiopharm 832 2,2 2,1 8.181 12,1 3,5
Krka 536 23,4 1,3 13.849 17,1 5,9
Adamed 531 9,2 1,3 17.702 2,4 7,5
Alter 513 5,2 1,3 9.934 5,8 4,2
Accord Healthcare 122 -20,3 0,3 8.294 -7,5 3,5

Unidades Valor

Genéricos
41,4%

No genéricos
58,6%

Genéricos
31,1%

No genéricos
68,9%
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Unidades Valor

Genéricos
41,8%

No genéricos
58,2% Genéricos

24,9%

No genéricos
75,1%

MERCADO FÁRMACOS UROLÓGICOS. Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 
Unid. (%)

 Euros PVP 
Evolución de 

las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

   G04 UROLÓGICOS 26.694 2,2 2 593.150 -6,6 3,8
NO GENÉRICOS 15.529 -1,8 58,2 445.605 -12,5 75,1
Astellas Pharma 4.323 4,2 27,8 145.629 -3,5 32,7
Glaxosmithkline 4.232 -1,6 27,2 109.733 -25,4 24,6
Pierre Fabre Iber 1.260 2,1 8,1 20.400 2,4 4,6
Almirall S.A. 835 -11,3 5,4 20.594 -12,4 4,6
Casen Recordati 766 13,6 4,9 21.235 11 4,7
P�zer 602 -1,9 3,9 32.721 -16,2 7,3
Gebro Pharma S.A 512 -0,1 3,3 9.140 -1,5 2
Rovi 349 17,1 2,2 19.814 17,1 4,4
Lilly Sae 221 -32,5 1,4 23.210 -31,6 5,2
Lacer 177 95 1,1 5.520 96,5 1,2
GENÉRICOS 11.164 8,4 41,8 147.544 17,2 24,9
Zambon 2.305 0,6 20,6 11.941 -3,5 8,1
Cinfa 1.202 27,5 10,7 19.290 41,8 13
Stada 923 -5,2 8,3 12.976 3,3 8,8
Kern Pharma 884 11,1 7,9 12.172 17,3 8,2
Normon 805 34,8 7,2 14.774 39 10
Teva Genericos Esp 567 14,6 5,1 9.551 25,4 6,4
Ratiopharm 414 30,5 3,7 7.757 38,1 5,2
Esteve 390 27,1 3,5 6.674 34,4 4,5
Sandoz Farmaceutic 352 5,9 3,1 7.404 5,6 5
Aurovitas 225 -3,3 2 5.944 9,7 4

meno contrario, porque el incremento en 
ventas del final de 2018 (2,5%) se redujo al 
final de 2019 (1,8%), a pesar de lo cual, las 
unidades dispensadas fueron de más de 88 
millones en el segundo periodo analizado, 
más reciente.
En los dos bloques que compusieron esta 
clase terapéutica, los medicamentos no 
genéricos tomaron posesión de una cuota 
de mercado del 68,1%, al crecer el 5,12%; 
frente a los genéricos, que sólo ocuparon 
el 31,9% de cuota, al decrecer un -4,98%.
En esta clase terapéutica, dominada por 
marcas no genéricas ni protegidas ya por 
patentes, Rovi anotó una espectacular 
expansión del 65,53%, mientras Novartis 
se alzó, paralelamente, con un crecimiento 



especial genéricos y biosimilares
|76

en valor del 48,11%. Fuertes subidas a las 
que se opuso el hundimiento de Esteve 
(-45,06%). Al tiempo que por su parte, y en 
el bloque de genéricos, Normon logró un 
magnífico 40,39% de incremento, superior 
al también buen porcentaje del 32,86% que 
logró Kern Pharma.

Más ventas en desengrantes anti-
lipídicos
Durante el periodo estudiado, los fármacos 
antiatero-escleróticos y reguladores lipí-
dicos (C10) vieron aumentar sus ventas el 
1,7%, hasta subir un puesto en el ranking 
y quedarse en el quinto. Con lo que los 
“desatrancadores” de los vasos sanguíneos 
cambiaron la tendencia de su caída en 
ventas, observada un año antes, pasando 
de caer el -3,5% en valor al terminar 2019 
para acercarse a los 840,8 millones de 
euros, dentro de una cuota de mercado 
del 5,4%. Dos décimas menos que en 
diciembre de 2018 (5,6%), momento en 
que las ventas fueron inferiores a los 861 
millones de euros. Comparativamente, el 
resultado fue peor entre los volúmenes 
vistos entre periodos. Mientras que en 
diciembre de 2018 sus ventas aumentaron 
el 2,5% en esta magnitud, un año después 
tal crecimiento fue del 1,2%, que supuso 
pasar de facturar casi 86,5 millones a 72,5, 
es decir, casi 16 millones menos, en cuotas 
que pasaron del 6,4 al 5,3%.
Dentro de estos medicamentos concebidos 
para tener a raya el colesterol malo y los 
triglicéridos, los fármacos no genéricos de-

cayeron el -1,51%, dentro de una cuota de 
mercado del 52,58%. En competencia más 
igualada que en otras clases terapéuticas, ya 
que los antilipídicos genéricos aumentaron 
sus ventas en euros un 5,4% hasta colmatar 
una cuota de mercado del 47,42%.
Respecto al Top 10 Manufacturer de esta 
clase terapéutica, se alcanzó el paroxis-
mo mercantil con las subidas de Servier 
(527,61%), en no genéricos, y de VIR en 
genéricos, con un 513,11%. Resultados 
frente a los que las cifras de crecimiento y 
decrecimiento de las otras compañías de 
ambos bloques, aun siendo destacables, 
pasaron a un segundo plano.

Leve depresión en las ventas de 
Psicoanalépticos
A MAT de diciembre de 2019 los medicamen-
tos Psicoanalépticos (N06), que no incluyen 
los preparados destinados a reducir antiobe-
sidad, crecieron el 1,8%, al superar los 641 
millones de euros en ventas en una cuota de 
mercado del 4,1% del mercado farmacéutico 
no protegido. Con estos datos, estos fármacos 
quedaron por muy por debajo del crecimien-
to visto un año antes (4,6%), encajado en una 
cuota de mercado del 4,1% y contabilizado 
en casi 630 millones de euros. En lo que res-
pecta a su volumen observado en diciembre 
de 2019, experimentó un avance del 3,7%, 
en una cuota de mercado de idéntico por-
centaje, correspondiente a algo más de 50,6 
millones de unidades vendidas. Mientras 
que, en diciembre de 2018, el crecimiento fue 
signi�cativamente superior (4,3%), dentro de 
una porción de segmento un décima inferior 
(3,6%), equivalente a menos de 48,9 millones 
de unidades dispensadas.
Los psicoanalépticos no genéricos del merca-
do no protegido por patente asumieron un 
55,79% de cuota, a pesar de caer sus ventas 
en euros el -0,75%. En caso opuesto al de 
los genéricos, que supieron crecer el 5,09% 
a pesar de ocupar una cuota de mercado 
inferior (44,21%).
En psicoanalépticos, destinados a superar 
fenómenos de salud como la depresión y no 
a corregir la obesidad, la compañía de gené-
ricos Aristo Pharma registró un muy positivo 
resultado en valor de 86,28%. Con lo que esa 
�rma más que dobló los crecimientos vistos 
en todas las corporaciones responsables de 
medicamentos no genéricos, entre las que se 
distinguió Lundbeck, con su crecimiento en 
euros del 37,31%. 

Curva alta en Antitrombóticos
A pesar de decrecer respecto al periodo 
anterior, los agentes antitrombóticos (B01) 
aún cosecharon un excelente resultado en el 
MAT de diciembre de 2019. Concretamente, 
su expansión en valor fue del 9,2%, nota más 
alta en el mercado no protegido. Guarismo 
que le permitió acercarse a los 969,5 millo-
nes de euros correspondientes a una cuota 
de mercado del 6,2%. Buenas cifras sin duda 
,aunque levemente inferiores al crecimiento 
del 12,7% en valor con�rmado a diciembre de 
2018, cuando su cuota de mercado del 5,8% 
ascendió a los casi 888 millones de euros. 
Mucho más modesto fue su crecimiento en 
volumen (1,7%) en una cuota de mercado 
vista en diciembre de 2019 que fue del 3,6%, 
con aspiraciones de llegar a los 50 millones 
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Fuente: IQVIA Clase N 06. E laboración: IM Farmacias

de unidades dispensadas, aunque sin 
conseguirlo. Un año antes, por el contrario, 
su crecimiento, que residió en una idéntica 
cuota de mercado, se quedó en el 1,4%.
El MAT de diciembre de 2019 fue de claro 
dominio para los no genéricos en la clase 
de los antitrombóticos, que lograron cre-
cer el 10,12% en una apabullante cuota 
de mercado del 91,68%. Muy por encima, 
por tanto, de los genéricos, que apenas 
lograron una cuota de mercado del 8,32% 
agravada por retroceder sus ventas en 
valor el -0,34%.
Como representante de los antitrombóti-
cos no genéricos, Daiichi Sankyo consiguió 
un más que buen porcentaje en valor del 
50,54%, que casi dobló el también merito-

MERCADO MEDICAMENTOS PSICOANALÉPTICOS . Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas.

Unidades (%)

Cuota de 
mercado.
Unid. (%)

Euros PVP
Evolución de 

las ventas.
Valor (%)

Cuota de 
mercado.
Valor (%)

N06 PSICOANALEP 
EXCL ANTIOB

50.615 3,7 3,7 641.059 1,8 4,1

NO GENÉRICOS 22.302 0,4 44,1 357.634 -0,7 55,8
Rovi 3.638 7,9 16,3 14.683 -12,5 4,1
P�zer 3.174 8,7 14,1 69.126 9,8 19,3
Esteve 1.848 -2,3 8,3 31.687 -10,7 8,8
Lundbeck 1.655 23,5 7,4 44.017 37,3 12,3
Lilly Sae 1.545 -3,6 6,9 33.522 -13,4 9,3
Glaxosmithkline 1.508 -3,1 6,7 21.024 -13,5 5,9
Italfarmaco 791 1 3,5 15.088 2,5 4,2
Janssen Cilag 625 0,1 2,8 22.489 0,1 6,3
Servier SL España 561 6 2,5 19.677 -28,3 5,5
Shire Farmaceutic 319 5,6 1,4 25.846 6,1 7,2
GENÉRICOS 28.312 6,3 55,9 283.425 5,1 44,2
Cinfa 5.436 8,8 19,2 53.978 6,9 19
Normon 3.638 13,3 12,8 38.228 13,4 13,5
Angelini Farmaceut 2.699 -2,2 9,5 13.184 -3,8 4,6
Stada 2.635 -1,4 9,3 30.327 0,1 10,7
Ratiopharm 1.568 1,9 5,5 16.561 6,6 5,8
Mylan Pharmaceutic 1.457 -0,02 5,1 14.834 -3,5 5,2
Alter 1.429 12,8 5 19.070 13,4 6,7
Kern Pharma 1.169 8,6 4,1 12.709 8,6 4,5
Sandoz Farmaceutic 752 -8,4 2,6 8.516 -7,4 3
Aristo Pharma Iber 677 40 2,4 6.689 86,3 2,3

Unidades ValorGenéricos
55,9%

No genéricos
44,1%

Genéricos
44,2%

No genéricos
55,8%



Fuente: IQVIA Clase A02. E laboración: IM Farmacias

Unidades ValorGenéricos
72,6%

No genéricos
27,4%

Genéricos
57%

No genéricos
43%

MERCADO ANTIÁCIDOS, ANTIFLATULENTOS Y ANTIULCEROSOS. 
Ventas Enero 2019 - Diciembre 2019

Unidades 
(en miles)

Evolución de 
las ventas. 

Unidades (%)

Cuota de 
mercado. 
Unid. (%)

 Euros PVP 
Evolución de 

las ventas. 
Valor (%)

Cuota de 
mercado. 
Valor (%)

A02 ANTIACID 
ANTIFLAT ANTIULC

91.451 -0,6 6,7 574.627 2,9 3,7

GENÉRICOS 66.368 -1,8 72,6 327.336 0,2 57
Cinfa 15.254 1,9 23 69.674 3,9 21,3
Ratiopharm 5.843 0,03 8,8 34.819 7,2 10,6
Normon 5.364 1,7 8,1 23.000 3,8 7
Stada 4.515 -0,3 6,8 24.205 -0,2 7,4
Esteve 3.627 -2,1 5,4 15.102 2,6 4,6
Vir 3.285 -18,8 4,9 12.070 -30 3,7
Sandoz Farmaceutic 3.242 0,9 4,9 19.201 -0,5 5,8
Aristo Pharma Iber 3.173 -0,1 4,8 11.164 -13,1 3,4
Mylan Pharmaceutic 2.596 0,8 3,9 11.711 4,2 3,6
Teva Genericos Esp 1.092 4,9 1,6 15.013 13,6 4,6
NO GENÉRICOS 25.082 2,8 27,4 247.290 6,6 43
Almirall S.A. 4.782 -1,7 19 41.930 4,8 16,9
Grunenthal Pharma 2.708 10,1 10,8 49.665 8,8 20,1
Takeda 2.680 -0,9 10,7 33.802 -1,4 13,7
Uriach-Aquilea OTC 1.925 -0,9 7,7 12.280 2,2 4,9
Janssen Cilag 1.053 1,8 4,2 24.084 1,6 9,7
Bayer 1.051 3,9 4,2 12.795 7 5,1
Reckitt Benckiser 971 6,5 3,8 8.374 16,9 3,4
Gsk Cons Healthcar 915 -6,2 3,6 5.784 -3,5 2,3
Salvat 320 17,6 1,3 4.830 24,5 1,9
Allergan 146 25 0,6 9.166 25 3,7

LOS GENÉRICOS 
SUMARON 3.332 

MILLONES DE EUROS 
HASTA NOVIEMBRE

DE 2019
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rio 25,42% que consiguió Bristol Myer Squibb (BMS). Datos contables 
que tuvieron su re�ejo en la parte genérica con Viso Farmacéutica, 
que aumentó sus ventas en euros un 42,56%.

Ventas dulces en Antiabéticos
Los productos antidiabéticos (A10) se confirmaron como segunda 
clase terapéutica con crecimiento más alto, al ascender un 7,3%, 
que les llevó a superar los 1.715 millones de euros en una destaca-
ble cuota de mercado del 11%. Evolución que decayó levemente 
respecto a diciembre de 2018, porque entonces estos fármacos 
pudieron crecer el 8,9% en una cuota que, con un 10,4%, les aupó 
al primer puesto del Top 10.
En su último volumen contabilizado, los antidiabéticos aumen-
taron un 3% sus ventas de unidades. A partir de una cuota de 
mercado (3,5%) que dio soporte a una cifra superior a los 48 
millones de envases dispensados. Previamente, en el MAT de 
diciembre de 2018, ese crecimiento fue más moderado (2,8%), 
levemente superior a los 46,6 millones de unidades y en una 
cuota de mercado (3,4%) con escasa predisposición al cambio.
En evolución similar a la de los antitrombóticos, los antidiabéticos 
no genéricos dominaron su clase terapéutica en un 97,17% de 
cuota, acompañada de un crecimiento en valor del 7,68%. Cifras 
muy superiores, por lo tanto, a la exigua cuota de los genéricos 
(2,83%) y su revés en crecimiento, cifrado en el -4,11%.
Boehringer Ingelheim destacó en antidiabéticos no genéricos 
al crecer un 22,2%, seguido de cerca por Lilly, que aumentó su 
valor el 18,97%. Aunque fue en la parte genérica donde brilló 
especialmente esta clase terapéutica, al confirmar el crecimiento 
de Uxafarma, que registró una expansión del 102,42%.

Sofocos en Asma y EPOC
Los medicamentos para la Enfermedad Pulmonar Obstructiva 
Crónica (EPOC) y frente al Asma, agrupados como (R03) en la 
clasificación ATC, adquirieron consciencia de que sus mejores 
tiempos habían tenido lugar en otras etapas de su evolución. 
Con no ser demasiado profunda su caída (-0,5%), lo que les hizo 
contener la respiración fue saber que, en el MAT de diciembre 
de 2018, cuando eran la segunda clase terapéutica de todo el 
mercado no protegido, su expansión en valor había sido del 4,5%. 
En cualquier caso, y ya en 2019, estos fármacos superaron los 
1.000 millones de euros, ajustados a una market share del 6,7%.
En la otra gran magnitud que es el volumen, estos fármacos 
también sufrieron un descenso a cifras negativas (-0,6%), que 
les situaron en una cuota de mercado del 2,9%. Datos realmente 
próximos a los 40 millones de unidades vendidas, es decir, menos 
que las registradas un año antes, cuando estos medicamentos 
crecieron al 4,1% para reposar en una cuota de mercado del 3%.
Dentro de ese reparto ya visto entre marcas y genéricos, en Asma 
y EPOC, los no genéricos ocuparon una cuota de mercado de 
96,47%, al margen de retroceder el -0,54%. Dentro de una trayec-
toria más sólida que la vista en los genéricos, que sólo ocuparon 
una cuota del 3,53%, a pesar de crecer un 2,18%.
Respecto a las compañías con propuestas terapéuticas para los 
pacientes con asma o EPOC, destacó por encima de todas la 

especializada en genéricos Normon, que alcanzó una muy satis-
factoria subida en euros del 50,42%. Expansión imitada, aunque 
de forma más modesta, por las compañías no genéricas Chiesi 
(22,51%) y Ferrer (12,50%).

Ventas licuadas en Urológicos
Los fármacos Urológicos (G04) tampoco tuvieron su mejor año en 
2019. En su último mes, sus ventas se contrajeron un -6,6% dentro 
de una cuota de mercado del 3,8% que les facilitó unas ventas 
superiores a los 593,1 millones de euros. De manera que aún se 
desplomaron por debajo del -0,8% visto en diciembre de 2018, 
cuando superaron los 635,3 millones de euros. Contrariamente, 
en volumen su crecimiento en el MAT de diciembre de 2019 fue 
del 2,2%, al situarse en las cercanías delos 26,7 millones de unida-
des vendidas, en una ajustada cuota de mercado del 2%. Peores 
datos, por tanto que los vistos en diciembre de 2018, cuando 
su crecimiento en esta magnitud fue del 3,8% en una porción 
de mercado del 1,9% y apenas elevada por encima de los 26,1 
millones de unidades dispensadas desde las oficinas de farmacia.
En fármacos urológicos el fuerte crecimiento de sus genéricos 
(17,21%) no les permitió, sin embargo, elevarse por encima del 
24,87% de cuota. Con lo que dejaron el 75,13% a los no gené-
ricos que, sin embargo, se desplomaron un -12,54% en ventas 
registradas en euros.
Salvo de un mayor desplome a los preparados urológicos la 
compañía de presentaciones no genéricas Lacer, al registrar 
un óptimo crecimiento del 96,5%. Aunque por el lado genérico 
también hubo crecidas en las ventas de valor por parte de Cinfa 
(41,79%), Normon (39,06%) o Ratiopharm (38,16%), entre otras. 
 
Hegemonía de marca
A diciembre de 2019, las marcas con patente volvieron a ocupar 
mayores cuotas de mercado que los genéricos en 9 de las 10 
clases terapéuticas del Top 10. De manera que los genéricos 
lograron equilibrar sólo en alguna medida la hegemonía de los 
productos clásicos a los que dan continuidad, cuando penetran 
en el mercado y de los que luego son competencia dentro de los 
dictados de un mercado tan regulado como el farmacéutico. Con 
peor pronóstico quizás, si se tiene en cuenta que las moléculas 
que perderán la patente en los próximos años apenas represen-
taran un valor situado entre los 200 y los 300 millones de euros.
En el suelo al que van cayendo progresivamente los precios de 
los medicamentos maduros, el rasero iguala a genéricos y marcas 
que dejaron de estar protegidas por el efecto del tiempo y los 
plazos legales. No obstante, el poder del marketing y la inercia 
prescriptora y dispensadora otorgan aún una clara primacía a 
los medicamentos con nombre propio, por impronunciable que 
sea a veces.
Los genéricos, por el contrario, que desde el principio fueron 
creación de las administraciones para refrenar el gasto farma-
céutico, se ven sometidos a una cierta orfandad que arrastran 
desde 2015. Sin embargo, no parecen estar en la agenda política 
más inmediata el denominado copago “evitable”, la vuelta al do-
ble precio entre marca y genérico, siendo el más bajo el de este 
último, ni medidas como incentivar el oficina de Farmacia a la 
hora de dispensar de genéricos. Por lo que es previsible contar 
con que se mantendrá esta dicotomía del mercado farmacéutico 
no protegido en próximas evoluciones a las que esta cabecera 
seguirá muy atenta. +

ANTITROMBÓTICOS Y ANTIDIABÉTICOS 
COSECHARON LOS VALORES MÁS ALTOS




